
Svolgimento di tirocini formativi e di orientamento
presso scuole dell'infanzia provinciali.

Approvazione dello schema di convenzione tra Provincia autonoma
di Trento e l'Istituto Statale D'Istruzione Superiore Polo di Feltre

 

Det. n. 16 del 23/02/2015

Approvazione dello schema di convenzione tra Provincia autonoma di Trento e l'Istituto Statale
D'Istruzione Superiore Polo di Feltre, sezione associata I.P.I.A. "Rizzarda" con sede in FELTRE
(Belluno) - Viale Mazzini, 12 - per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento presso scuole
dell'infanzia provinciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S167-00023

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 73/15-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 16 DI DATA 23 Febbraio 2015

O G G E T T O:

Approvazione dello schema di convenzione tra Provincia autonoma di Trento e l'Istituto Statale D'Istruzione
Superiore Polo di Feltre, sezione associata I.P.I.A. "Rizzarda" con sede in FELTRE (Belluno) - Viale
Mazzini, 12 - per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento presso scuole dell'infanzia
provinciali.

Premesso che:

- l'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione"
prevede la possibilità di promuovere iniziative di tirocini pratici e stages a favore di coloro che abbiano già
assolto l'obbligo scolastico, ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859 e tenuto conto di quanto disposto
dall'articolo 1, comma 622 della legge 27.12.2006 n. 296, al fine di realizzare momenti di alternanza tra
studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la
conoscenza diretta del mondo del lavoro;

l'Istituto Statale D'Istruzione Superiore Polo di Feltre, sezione associata I.P.I.A. "Rizzarda" , ha avanzato
richiesta per l'attuazione, a partire dall'anno scolastico 2014/2015, presso le scuole dell'infanzia provinciali, di
tirocini formativi e di orientamento per propri studenti; si rende pertanto necessaria la stipula di una
convenzione indicante, in conformità con quanto previsto dal decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, le



condizioni generali di attuazione dei tirocini, le modalità di svolgimento, completa dello Schema di Progetto
formativo e di orientamento;

IL DIRIGENTE

vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, ed in particolare l'articolo 18;
visto il decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142;
preso atto degli accordi intercorsi tra l'Istituto Statale D'Istruzione Superiore Polo di Feltre, sezione associata
I.P.I.A. "Rizzarda" e il Servizio infanzia e istruzione del primo grado, per l'attivazione presso le scuole
dell'infanzia provinciali di tirocini formativi e di orientamento per propri studenti;
tenuto conto che detta iniziativa si inserisce nel quadro della collaborazione tra soggetti operanti in campo
educativo, avendo finalità prettamente formative e di conoscenza dell'ambito della scuola dell'infanzia e
risulta a questa congruente negli obiettivi e nelle modalità di svolgimento;
- verificata la sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia e la regolarità della
documentazione prodotta; 
- ritenuto opportuno accogliere positivamente la proposta pervenuta;

D E T E R M I N A

di approvare l'allegato schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che verrà stipulata tra la Provincia autonoma di Trento - Servizio infanzia e istruzione del
primo grado a partire dall'anno scolastico 2014/2015 al fine di disciplinare l'attività di tirocinio presso le
strutture provinciali, con validità triennale e rinnovo automatico negli anni a seguire, fatta salva eventuale
disdetta di una delle parti da comunicare in forma scritta almeno tre mesi prima della scadenza;

di consentire l'avvio dei tirocini formativi e di orientamento presso le scuole dell'infanzia della Provincia
autonoma di Trento per studenti dell'Istituto di Istruzione Superiore Polo di Feltre, sezione associata I.P.I.A.
"Rizzarda" a partire dall'anno scolastico 2014/2015 con propria successiva nota;
di adottare, per ogni anno scolastico una procedura di scambio di corrispondenza tra il soggetto promotore e
il soggetto ospitante, al fine di attivare nelle scuole dell'infanzia provinciali, individuate di comune accordo,
le iniziative di tirocinio formativo e di orientamento, corrispondentemente alle modalità e alle condizioni
indicate nella convenzione stessa;

di assicurare, nello spirito di collaborazione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, la necessaria
collaborazione per l'attuazione delle iniziative di tirocinio, anche per quanto attiene l'utilizzo da parte del
soggetto promotore di materiali, documentazioni e quant'altro riferito all'ambito di svolgimento dei tirocini
stessi;

di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né accertamenti di entrata a carico
del bilancio provinciale.

MP - GMA

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


